
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Anticipazione di cassa anno 2012 – Art. 222 D Lgs. 267/00 

Numero 02 del 10.01.2012 
 

La GIUNTA COMUNALE 
 

 L’anno duemiladodici, il giorno dieci, del mese di gennaio, alle ore 11,00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO PRESENTE 
SFORZA BEATRICE ASSESSORE PRESENTE 
CERINI GAETANO ASSESSORE PRESENTE 
CARA PIERINO ASSESSORE ASSENTE 
 
ne risultano presenti n. 03 e assenti n. 01.    
 Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA FRANCESCO in qualità di SINDACO 
assistito dal Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico                                               
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 

                                                                                                                      Dott.ssa Rita D’Alessandro 
 
 
 
 



Premesso che:  
- RILEVATO che nel corso dell’anno potrebbero esserci impreviste esigenze di cassa per far fronte a 

fisiologiche carenze di liquidità che non consentono di adempiere ad alcune urgenti ed indifferibili 

scadenze; 

- RITENUTO che per adempiere agli impegni di cui sopra occorre avanzare richiesta di anticipazione 

di tesoreria per far fronte ad eventuali fabbisogno di cassa; 

- VISTA la disponibilità del Tesoriere comunale Banca Popolare di Ancona – Ag. Di Tivoli a concedere 

l’anticipazione di cui trattasi alle migliori condizioni di mercato ed in uso di assoluta necessità; 

- VISTO l’art. 222 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 con il quale il Tesoriere , su richiesta dell’Ente, 

concede anticipazione di tesoreria, entro il limite massimo di tre dodicesimi delle entrate accertate 

nel penultimo anno precedente afferente per i Comuni ai primi tre titoli di entrata nel Bilancio; 

- VISTO l’art. 210 del D.lgs. 267 del 18.08.2000, che regola l’affidamento del servizio tesoreria; 

- VISTA la convenzione per la gestione tesoreria; 

- CONSIDERATO che le entrate accertate dei primi tre titoli, come risulta dal Conto Consuntivo – 

Esercizio 2010, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 05 del 29.03.2011 e resa 

esecutiva, ai sensi di legge, risultano essere le seguenti: 

TITOLO I     - ENTRATE TRIBUTARIE                                        €.  129.191,74 
TITOLO II    - TRASF. DELLO STATO, REGIONI E ALTRI       €.  295.224,85     
TITOLO III   - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                          €.  154.381,60       

                                                            TOTALE                   €.   578.798,19  

 

- RILEVATO che i 3/12 dei primi tre titoli sono pari a €. 144.699,55, limite entro il quale può essere 

richiesta l’anticipazione di cassa; 

- RISCONTRATA la necessità di richiedere l’anticipazione di cassa, per far fronte a imprevedibili 

esigenze di liquidità e per adempiere agli impegni assunti e non incorrere in responsabilità di ordine 

patrimoniale; 

- RICHIAMATO l’art. 195 del D.lgs. 267 del 18.09.2000, secondo il quale gli EE.LL. eccettuati quelli in 

stato di dissesto finanziario e quelli che non hanno ricostituito i fondi vincolati utilizzati in 

precedenza, possono disporre l’utilizzo in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione 

per l’affidamento di spese correnti, anche se provenienti dall’assunzione di mutui con Istituti diversi 

dalla Cassa DD.PP., per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi 

dell’art. 222 del Decreto, da deliberarsi all’inizio di ciascun Esercizio, da attivarsi dal Tesoriere su 

specifiche richieste del servizio finanziario dell’Ente; 

- VISTO l’art. 11 della vigente convenzione di tesoreria comunale con la Banca Popolare di Ancona – 

Ag. Di Tivoli; 

- CONSIDERATO il rispetto dei limiti previsti dall’art. 195 della normativa citata; 

- ATTESA la propria competenza ai sensi di legge; 

- ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del Responsabile 

del Servizio; 

- DATO atto che è stata acquisita da parte del Ragioniere, anche l’attestazione relativa alla copertura 

finanziaria, di cui all’art. 149 del D.lgs. 267 del 18.08.2000; 

- VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale vigente; 

- Con voti unanimi: 

 

 



D E L I B E R A 
 

1. Di richiedere al Tesoriere comunale Banca Popolare di Ancona – Ag. Di Tivoli, una 

anticipazione di Cassa di €. 144.699,55 necessaria a far fronte a tutte le esigenze indicate in 

narrativa. 

 

2. Di dare atto che l’anticipazione verrà utilizzata ed addebitata a questo Comune, dopo 

l’utilizzo delle somme disponibili presso la tesoreria unica della misura e per il tempo in cui 

sarà utilizzata, così come è previsto dall’art. 222, comma 2, del D.lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

3. Di imputare la spesa per gli interessi allo specifico Capitolo del Bilancio esercizio 2012, in 

corso di predisposizione.  

 

 

4. Di autorizzare il tesoriere comunale – Banca Popolare di Ancona – Ag. Di Tivoli, l’utilizzo 

delle somme a specifica destinazione, ai sensi dell’art. 195 del D.lgs. 267 del 18.08.2000, su 

specifica richiesta del Servizio finanziario dell’Ente. 

 

5. Di disporre l’invio del presente atto al Tesoriere comunale. 

 

6. Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera n° 02 del 10.01.2012 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
          Il Sindaco                           Il Segretario Comunale 
     MEZZAROMA Dott.Francesco                                      LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunedivivaroromano.it di 
questo Comune dal giorno 19.01.2012 che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 19.01.2012 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì 19.01.2012 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 


